
       ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ   ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                          ΚΑΒΑΛΑ  28.09.2015 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝ. ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ                         ΑΡ. ΠΡΩΤ. 07/3674 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ∆ΗΜ. ΥΓΕΙΑΣ& ΚΟΙΝ. ΜΕΡΙΜΝΑΣ              
∆/ΝΣΗ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝ. ΜΕΡΙΜΝΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ 
 
Ταχ. ∆/νση :Εθνικής Αντίστασης 20 
Τ.Κ. : 65110 
Πληροφορίες: Κ. Θερίου 
Τηλεφωνο: 2513503358 
Τέλεφαξ: 2513503300 
 
ΘΕΜΑ: Προσωρινή απαγόρευση ακτών κολύµβησης . 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 
                                        Ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Καβάλας 
                                                        έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις ∆ιατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α 87/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησησ-Πρόγραµµα Καλλικράτης» 
2. Τις ∆ιατάξεις του Π.∆ 144/2010 (ΦΕΚ Α 237/27.12.2010) «Οργανισµός 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης| 
3. Την αριθµ. ∆.∆ οικ. 5320/22.9.2014 (ΦΕΚ 2728/13.10.2014 τ. Β)απόφαση 

Περιφερειάρχη Αν. Μακεδονίας-Θράκης «περί µεταβίβασης αρµοδιοτήτων επί 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων  πράξεων της Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας 
και Θράκης»  

4. Την αρίθ. Ε1β/221/65  Υ.∆. «περί διάθεσης λυµάτων και βιοµηχανικών 
αποβλήτων» 

5. Την µε αρ. Η.Π. 8600/416/Ε103/2009 ΚΥΑ " Περί ποιότητας και µέτρων 
διαχείρισης των υδάτων κολύµβησης, σε συµµόρφωση µε τις διατάξεις της 
Οδηγίας 2006/7/ΕΚ"σχετικά µε την διαχείριση της ποιότητας των υδάτων 
Κολύµβησης και την κατάργηση της Οδηγίας 76/160/ΕΟΚ" του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 15ης Φεβρουάριου 2006  

6. Το αρίθ. ∆ΥΓ2/οικ.56105/11.6.2013  έγγραφο του Υπουργείου Υγείας και Κοιν. 
Αλληλεγγύης. 

7. Το ∆ΥΓ2/οικ. 37833/21-5-2015 έγγραφό του Υπουργείου Υγείας  για "Έλεγχο 
ποιότητας νερών  κολύµβησης και έκδοση αποφάσεων χαρακτηρισµού 
καταλληλότητας θαλασσίων υδάτων" 

8. Την αριθµ. Πρωτ. 07/2584/03.08.2015  απόφαση κου Αντιπεριφερειάρχη 
Καβάλας «Χαρακτηρισµός καταλληλότητας Ακτών  Κολύµβησης Π.Ε  
Καβάλας». 

9. Το µε αρ. πρωτ. 3441/28-09-2015 έγγραφο της ∆.Ε.Υ.Α. Καβάλας περί 
πληµµύρας αντλιοστασίου αποχέτευσης ακαθάρτων Α5 του Κ.Α.Α. της πόλης 
Καβάλας. 

10. Την από 28/09/2015 αυτοψία αρµοδίων υπαλλήλων της Υπηρεσίας µας όπου και 
διαπιστώθηκε διαρροή ανεπεξέργαστων λυµάτων τόσο στο δυτικό χείµαρρο 
Περιγιαλίου στην περιοχή «Παλαιά Σφαγεία» Καβάλας όσο και στον κεντρικό 
χείµαρρο στην περιοχή ΟΑΕ∆ λόγω βλάβης του αντλιοστασίου ακαθάρτων Νο 5 



αλλά και στο χείµαρρο της Καλαµίτσας(δυτικό άκρο της παραλίας) και τον αγωγό 
οµβρίων δυτικά της παραλίας Ραψάνης(περιοχή δικαστηρίων) λόγω υπερχείλισης 
ακαθάρτων και οµβρίων εξ αιτίας έντονης βροχόπτωσης. 

11. Την ανάγκη λήψης µέτρων προστασίας της ∆ηµόσιας Υγείας. 
 
                                    Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 
        Την προσωρινή απαγόρευση για προληπτικούς λόγους , της χρήσης των 
ακτών κολύµβησης  της περιοχής Περιγιαλίου, Ραψάνης και Καλαµίτσας, όπου 
διαπιστώθηκε διαρροή ανεπεξέργαστων λυµάτων στη θαλάσσια περιοχή λόγω 
βλάβης αντλιοστασίου αποχέτευσης και της έντονης βροχόπτωσης.  
Η απόφαση ισχύει µέχρι της αποκατάστασης του προβλήµατος και εξακρίβωσης 
της ποιότητας των νερών κολύµβησης στις ανωτέρω περιοχές, κατόπιν 
δειγµατοληψιών και εργαστηριακών αποτελεσµάτων. 
Επισηµαίνεται η ανάγκη σήµανσης µε την τοποθέτηση πινακίδων µε την ένδειξη 
«Απαγορεύεται η κολύµβηση» στην αναφερθείσα περιοχή µε ευθύνη του ∆ήµου 
και της ∆.Ε.Υ.Α. Καβάλας. Οι Λιµενικές αρχές παρακαλούνται  για την 
επιτήρηση εφαρµογής της παρούσας απόφασης. 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ    
-∆ήµος Καβάλας – ενταύθα 
-∆.Ε.Υ.Α. Καβάλας                                                       Εντολή Περιφερειάρχη 
-Κεντρικό Λιµεναρχείο Καβάλας                           Ο  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ   
-Ο.Λ.Κ. 
                                            
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ                                                        Θεόδωρος  Α. Μαρκόπουλος  
-Υπουργείο Υγείας & Κοιν. Αλληλεγγύης                        
  ∆/νση Υγιεινής Περιβάλλοντος   
  Αριστοτέλους 17 –Τ.Κ. 10187 –Αθήνα 
-Γραφείο Τύπου Π.Ε  Καβάλας 
-∆/νση Υδάτων—Ενταύθα  
 
 
 
 
 
 


